
 

 
Acest document a fost realizat cu sprijinul financiar al Uniunii Europene. Conținutul său este responsabilitatea exclusivă a WWF-România și nu 
reflectă neapărat punctele de vedere ale Uniunii Europene. 

 

 
Nr. 10/ CS/R/21 din 11.02.2026 
 
În atenția:    
 
Ref:   Raspuns clarificari  pentru procedura de achiziție având ca obiect furnizare servicii de 
gesƟonare a resurselor foresƟere  
 

Număr de referință proiect:  HUSKROUA/23/RS/1.2/005  

Acronim: COOP4SAFE 
 
 
Subiect: achizƟi Servicii de i) refacere si imbunataƟre a suprafetelor desƟnate hranei pentru fauna 
salbaƟca si ii) refacerea lizierelor, in scopul imbunataƟrii conecƟvitaƟi ecologice 4 , în cadrul 
proiectului „CooperaƟng for safeguarding biodiversity and ensuring viable human-wildlife 
coexistence in the SKROUA transboundary area/ Cooperarea pentru salvgardarea biodiversității și 
asigurarea unei coexistențe viabile între om și viața sălbaƟcă în zona transfrontalieră SKROUA  - 
COOP4SAFE” 
 
Tipul achiziției: Achiziție directă, în conformitate cu regulile privind procedurile de achiziție aplicabile 
conform legislaƟei naționale și regulilor finanțatorului. 

 Stimați ofertanți, 

Vă informăm că am primit o solicitare de clarificări referitoare la documentația de atribuire. În 
conformitate cu principiul tratamentului egal, vă punem la dispoziție mai jos întrebările primite și 
răspunsurile aferente, pentru a asigura accesul la informații pentru toți participanții la procedură:  
 
1. Cerinta de personal: 1 coordonator inginer silvic . Se cere experienta relevanta in domeniu minim 

5 ani si coordonarea cel puƟn a unui proiect similar de impadurire.  
 

Intrebare 1: Ce inseamna ”experienta relavanta in domeniu” : parƟciparea la programe de impadurire 
pe tot parcursul acestor 5 ani sau se cere ca contractul de impadurire minim solicitat sa fi fost prestat 
in aceasta perioada ? 
 
Raspuns 1: 
Prin „experiență profesională relevantă în domeniu” se înțelege experiența acumulată în acƟvități 
specifice silviculturii, fara a se  limita la acƟvități de împădurire. Dat fiind că serviciile din contract 
includ măsuri tehnice pentru îmbunătățirea habitatelor (refacere ecoton, lizieră, suprafețe de hrănire 
etc.), sunt considerate relevante toate acƟvitățile profesionale cu specific silvic desfășurate în fond 
foresƟer. 
 



 

 
Acest document a fost realizat cu sprijinul financiar al Uniunii Europene. Conținutul său este responsabilitatea exclusivă a WWF-România și nu 
reflectă neapărat punctele de vedere ale Uniunii Europene. 

 

Pentru coordonator, cei 5 ani de experiență generală se referă la acƟvități silvice relevante, iar cerința 
privind coordonarea unui proiect de împădurire reprezintă o condiție separată, demonstrată prin 
minimum un proiect similar coordonat. 
 
2. Cerinta de personal: 1 expert tehnic.  
Intrebare 2: Ce inseamna ”experienta relavanta in domeniu”: parƟciparea la programe de impaduriri 
in ulƟmii 3 ani?  
 
Raspuns 2: Prin „experiență profesională relevantă în domeniu” se înțelege experiența acumulată în 
acƟvități specifice silviculturii, fara a se  limita la acƟvități de împădurire. Dat fiind că serviciile din 
contract includ măsuri tehnice pentru îmbunătățirea habitatelor (refacere ecoton, lizieră, suprafețe de 
hrănire etc.), sunt considerate relevante toate acƟvitățile profesionale cu specific silvic desfășurate în 
fond foresƟer. 
Pentru expertul tehnic, experiența de minimum 3 ani poate include acƟvități tehnice legate de lucrări 
silvice, de gesƟonarea habitatelor, de intervenții asupra vegetației din fondul foresƟer sau de lucrări de 
împădurire. Nu este necesar ca experiența să fie exclusiv sau conƟnuu legată de împăduriri, ci să fie 
relevantă pentru serviciile prevăzute în specificațiile tehnice ale contractului. 
 
3. Oferta se va depune la sediul Asociația WWF România – Filiala Maramureș, cu sediul în Blvd. Unirii 
nr. 12A/86, Baia Mare, jud. Maramureș sau va fi trimisă pe adresa de email:averdes@wwf.ro, până la 
data limită 16 februarie 2026.  
Intrebare 3: Nu este menƟonata ora de depunere si de asemenea nu sunt detalii despre deschidere. 
Pot parƟcipa ofertanƟi la deschidere? 
 
Raspuns 3: 
Termenul-limită de depunere a ofertelor: 16 februarie 2026, ora 17:00, asa cum este menƟonat in 
anuntul publicat pe site : hƩps://wwf.ro/noutaƟ/achiziƟi/invitaƟe-de-parƟcipare-la-procedura-de-
achiziƟe-pentru-servicii-de-gesƟonare-a-resurselor-foresƟere/  
  
4. Completarea propunerii financiare 
 
4.1. Modul de redactare a propunerii financiare este neclar. Am idenƟficat ca pretul final include 3 
componente:  
Raportul de acƟvitate/plan de acƟune  
Plantat pentru refacerea lizierelor 1000m 
Renaturare si intreƟnere plantari 7.56 ha 
 
Intrebare 4: Completarea se face conform simularii atasate : ( Total1 + Total2 +Total3 = TOTAL GENERAL 
) sau mai trebuie completate si alte poziƟi din tabel ? 
 
Raspuns 4: 
Completarea formularului se realizează conform structurii prezentate în simularea transmisă, în care 
Total 1, Total 2 și Total 3 se însumează în Totalul General. 

Vă rugăm să faceƟ abstracƟe de linia suplimentară,de la Componenta 3 , care nu se completează. 



 

 
Acest document a fost realizat cu sprijinul financiar al Uniunii Europene. Conținutul său este responsabilitatea exclusivă a WWF-România și nu 
reflectă neapărat punctele de vedere ale Uniunii Europene. 

 

Pentru Componenta 3, toate acƟvitățile prevăzute (inclusiv lucrările de întreținere/ completare 
aferente suprafețelor plantate) se includ în linia dedicată serviciilor aferente plantărilor, (Componenta 

2) iar valoarea totală aferentă acestora se reflectă în Total 3. 
Totalul General reprezintă suma valorilor ofertate pentru toate cele trei componente ale contractului, 

conform documentației de atribuire. 

 
4.2. La Total2 si Total3 este solicitat pret exprimat in euro iar la Total1 este solicitat pret exprimat in lei. 
In ”DocumentaƟa de atribuire” la pagina 3 este specificat: ” Valoarea maximă a contractului fără TVA: 
126.166,12 RON, reprezentând 24793,39 fara TVA(21%),respecøv, 152.661,00 lei, reprezentând 30.000 
Euro cu TVA (21%).”  
 
Intrebare 5: Sa consideram ca pretul in EURO apare in formularul de oferta financiara dintr-o eroare de 
redactare iar oferta finala va fi exprimata in lei ? 
 
Raspuns 5: 
Pretul total ofertat pentru “SERVICII DE GESTIONARE A RESURSELOR FORESTIERE (cod CPV 77231100) 
/ Servicii de i) refacere si imbunataƟre a suprafetelor desƟnate hranei vanatului si ii) refacerea 
lizierelor, in scopul imbunataƟrii conecƟvitaƟi ecologice va fi reprezentant in RON, atat pentru fiecare 
raport in parte cat si total general. Cursul de conversie este menƟonat in documentaƟa de atribuire. 
 
Vă rugăm să aveți în vedere că aceste clarificări fac parte integrantă din documentația de atribuire și 

vor fi aplicabile în mod uniform tuturor ofertanților 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cu stima, 

Alexandra Verdes 

Manager de proiect 

  



 

 
Acest document a fost realizat cu sprijinul financiar al Uniunii Europene. Conținutul său este responsabilitatea exclusivă a WWF-România și nu 
reflectă neapărat punctele de vedere ale Uniunii Europene. 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


